— 1 —

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处
关于 2024 年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将王家街道 2024 年行政执法总体情

况报告如下：

一、2024 年行政执法总体情况

2024 年，王家街道坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，根据市委、市政府《关

于印发重庆市加快推进大综合一体化行政执法改革实施方

案的通知》（渝委发〔2024〕12 号）文件精神，认真落实行

政执法体制改革，完善基层综合执法体制机制的决策部署，

以数字化改革为引领，创新和完善综合行政执法体制机制，

高效推动街道综合行政执法改革落地见效。

（一）明确执法职责，优化执法体系

街道依据“法定职责、赋权事项、委托权限”相结合的

原则，对执法事项进行了全面梳理。清晰划分了各内设部门

的执法职责，构建了职责明确、权责统一、运行高效的执法

体系，为执法工作的规范化开展奠定了坚实基础。

（二）整合执法资源，增强执法合力

按照“集中力量抓执法”的工作思路，街道综合行政执

法大队全面统筹街道权限范围内的行政处罚权及相关行政

检查和行政强制措施。各行业主管部门在日常监管中发挥专

业优势，协助综合执法办开展执法工作，形成了“统一指挥、

— 2 —

协同作战、快速响应”的执法模式，有效提升了执法效率和

精准度。

（三）创新执法模式，提升执法温度

街道聚焦群众关心、社会关注的重点领域，推行“一次

检查、多项覆盖、全面到位”的执法方式，减少对企业、群

众的重复检查。同时，积极推广服务型执法和柔性执法理念，

主动协调解决企业和群众的合理诉求，及时提醒防范风险，

纠正违法行为。通过“普法先行”和“说理执法”，常态化

开展法律宣传和指导，从源头上减少违规行为，营造了良好

的法治环境。

（四）强化执法监督，落实制度保障

街道严格执行行政执法责任制，全面落实行政执法公示、

全过程记录、重大执法决定法制审核等制度。一般执法事项

经执法办初审、分管领导审核、办事处主任审定；重大执法

事项提交行政办公会或党工委会集体决策。对于复杂、疑难

执法问题，街道及时向区级部门请求协助，确保执法行为合

法合规。

（五）聚焦重点领域，保障社会安全稳定

2024 年开展重点领域安全专项行动，开展消防安全集中

除患攻坚大整治行动，累计共排查 354 家企业和场所，发现

消防隐患 61 条，整改 61 条；开展“交安行动”48 次，出动

300 余人次，共检查 4800 余车次，现场查处交通违规行为

240 余件；开展烟花爆竹、危化品、机场净空领域常规整治

工作，排查危化品使用企业 30 家，存储经营单位 3 家；对

— 3 —

加油站、王家液化气经营部检查 10 余次；开展消防安全赋

权执法 18 次，委托执法 1 次；开展安全检查的单位或场所

共 205 家次，实际检查 471 家次，对辖区内共计 12 家企业

实施了行政处罚措施，处罚金额累计达到 2.945 万元。办理

农房规划许可 20 件。无一起违法违纪投诉案件，无一起行

政复议案件。

二、存在的主要问题

（一）执法范围广、专业性强，执法力量不足

改革后，街道执法事项涵盖多个部门的行政处罚权、行

政检查权和行政强制权，涉及近百项执法内容，覆盖多个领

域的专业知识和法律法规。执法大队人员在全面掌握这些知

识和覆盖所有监管范围方面面临较大挑战。此外，执法力量

未有效下沉，区级部门执法人员仅负责监督指导，导致街道

执法范围过大、执法人员严重不足。

（二）工作机制尚不完善

尽管街道制定了多项执法工作制度，但在部门协同方面

仍存在不足，尚未形成高效统一的执法工作机制和流程。各

行业部门与执法大队之间的职责分工和协作机制有待进一

步明确和优化，以提升执法工作的整体效能。

三、2025年工作打算及建议

针对当前存在的问题，街道计划从以下几个方面入手，

进一步优化行政执法工作：

（一）优化职责分工

各部门明确执法边界、制定职责清单，细化各行业部门

— 4 —

在执法过程中的具体任务和范围。各行业部门在日常监管中

发现违法线索后，及时书面移交执法大队，确保执法工作无

缝衔接。

（二）建立协同机制

在处理执法案件时，各行业部门与执法大队共同参与，

确保执法工作心中有数、有账可查。对于涉及复杂法律条文

的案件，各行业部门应派人配合执法办开展工作，提供专业

支持。

（三）加强专业培训

各行业部门加强对本领域法律条文和专业知识的培训，

提升执法人员的专业素养。同时，执法办应结合市区两级培

训，有针对性地组织内部培训和测试，确保执法队伍的专业

性和规范性。

	（一）明确执法职责，优化执法体系
	街道依据“法定职责、赋权事项、委托权限”相结合的原则，对执法事项进行了全面梳理。清晰划分了各内设部门
	（四）强化执法监督，落实制度保障
	街道严格执行行政执法责任制，全面落实行政执法公示、全过程记录、重大执法决定法制审核等制度。一般执法事